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Förord 

Trivector Traffic fick i juni i uppdrag av Stadsbyggnadskontoret att göra en stra-

tegisk parkeringsutredning för stadsutvecklingsområdet Centralen. Området ge-

nomgår stora förändringar med såväl stora infrastrukturprojekt som tillkom-

mande bostäder, kontor och handel. Det är därför viktigt att parkeringen för cykel 

och bil beaktas i ett tidigt skede. 

Följande personer har arbetat med utredningen: Karin Neergaard (projektledare), 

Joachim Karlgren och Rasmus Sundberg, alla Trivector, samt Magdalena Hed-

man, Fojab arkitekter. Helena Sjöstrand, Trivector har kvalitetsgranskat rappor-

ten. 

Kontaktperson på stadsbyggnadskontoret har varit Anna Samuelsson. Tjänste-

män från Stadsbyggnadskontoret, Trafikkontoret, Fastighetskontoret, Älvstran-

den och Parkeringsbolaget har under en workshop fått ge synpunkter och bidragit 

till arbetet: Anna Olsson (Fastighetskontoret), Johan Pihlgren, Malin Månsson 

och Viveca Karlsson (Trafikkontoret), Anna Samuelsson, Katja Ketola, Lena 

Dübeck, Annelie Kjellberg, Lena Jacobsson, Malin Kjellin, Simon Wallqvist och 

Anna-Karin Jeppson (Stadsbyggnadskontoret), Jonas Nilsson, Stefan Hellberg 

och Anna Widemark (Parkeringsbolaget) samt Carl-Anton Holmgren (Älvstran-

den). 

Trivector Traffic 

Göteborg, 11 november 2015 
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Sammanfattning 

Centralenområdet genomgår stora förändringar. 2035, som är målår i utred-

ningen, har Västlänkens station vid Centralen öppnat. Trafikstrukturen kommer 

att ha förändrats med nya gång-, cykel- och bilvägar (bland annat Bangårdsvia-

dukten). Dessutom planeras för cirka 668 000 kvm BTA med kontor, bostäder 

och handel. Det innebär en kraftig förtätning av området, inte minst området 

kring stationen. I denna utredning har vi studerat behovet av platser för cykel- 

och bilparkering, för såväl resenärer som för tillkommande bostäder och verk-

samheter. 

Tillgängligheten till stationen är en angelägenhet för en stor allmänhet. En stat-

ion måste vara tillgänglig för alla, därför är anslutning med såväl bil och cykel 

som kollektivtrafik till stationen essentiell.  År 2035 beräknas antalet av- och 

påstigningar vara 95 000 per dygn (resande med tåg och buss: Västlänken, Cen-

tralstationen, Nils Ericsson-terminalen), jämfört med 77 000 idag. En större an-

del av anslutningsresorna än idag måste ske med cykel och kollektivtrafik. Cy-

kelandelen är idag 7 % i Göteborg och till stationen har det i denna utredning 

antagits att ca 20 % ska komma med cykel. Förslaget är därför att utöka cykel-

parkeringen kraftigt, från idag ca 930 platser runt stationen till ca 3 500 (från 1,4 

per 100 resenärer till 4,6 per 100 resenärer). Men med fler resenärer är det också 

svårt att minska antalet bilplatser, varför förslaget är att behålla samma antal bil-

platser, vilket innebär färre per resenär. Antalet bilplatser för resenärer blir såle-

des ca 400 bilplatser.  

Lokaliseringen av òresenªrsparkeringenò till stationerna är a och o. För cy-

klister och för hämta/lämna funktionen med bil är närheten viktig. En cyklist vill 

ha parkering på vägen, kunna cykla ända fram och inte behöva gå mer än 50 

meter helst till perrongen. Avståndet kan vara längre med en snygg parkering 

med lite högre standard såsom bra väderskydd och möjligheter att låsa in cykeln 

(max 150 meter). Därför måste cykelparkering finnas på flera platser, se figur 1 

över viktiga strategiska lägen. I figur 1 visas även var Kiss nôRide och bilparke-

ring för resenärer bör placeras. En stor del av parkeringen för resenärer föreslås 

ordnas under mark i kvarteret norr om perrongerna. Bil och cykel kan här samsas 

om ytan. Med flexibla lösningar kan cykeldelen utökas sommartid, medan bilde-

len utökas vintertid. Cykelparkeringen kan också få ta mer plats allteftersom cy-

kelns andel av resorna ökar.  
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Figur 1. Viktiga strategiska lägen för bil- och cykelparkering till kollektivtrafikresenärer vid stationerna 
samt till centrum och Nordstan. 

 

Vår rekommendation är att bilparkering för bostäder och verksamheter i om-

rådet löses på tomtmark, till största delen inom respektive fastighet. En del av 

parkeringen skulle kunna lösas i en gemensam parkeringsanläggning i nordöstra 

delen av området, med ett godtagbart gångavstånd som likställs med avstånd till 

kollektivtrafik. Fördelen med detta kan vara att kostnaden för parkeringsanlägg-

ning blir lªgre, man behºver òbaraò bygga ett v¬ningsplan under mark, samt mºj-

ligheten att samnyttja parkering blir större. Parkering för befintliga byggnader 

finns inom respektive fastighet. Antalet bilplatser för tillkommande bostäder och 

verksamheter blir med stadens parkeringstal 3 960 platser. I figur 3 visas behovet 

per delområde med parkeringstalen. Dessa platser skulle motsvara ca 130 000 

kvm och är alltså en ansenlig yta. Parkering för befintliga verksamheter på Cen-

tralstationen och på hotell Eggers och Post (vars parkering försvinner), tillkom-

mer med 100 platser. Befintlig bebyggelse i Lilla Bommen-området har tillräck-

ligt med platser för att täcka sitt eget behov. 

Om man vill behålla den höga graden av exploatering kan det finnas skäl att 

erbjuda alternativ som minskar behovet av bilparkering. Vi har räknat på vad det 

skulle innebära att minska antalet platser till samma nivå som för Masthugget 

och samnyttja besöksplatserna. Det skulle innebära att antalet bilplatser för till-

kommande bebyggelse blir 3 059 (varav 578 är samnyttjade platser). För bil har 

ytterligare en lägre variant räknats fram med ett i princip bilfritt boende genom 

att erbjuda de boende òtransport som tjªnstò med bilpool, kollektivtrafik, taxi, 

cykelpool etc i en och samma tjänst, samt mycket liten andel bilresor för verk-

samma i området. Det skulle innebära 1 909 bilplatser (varav 546 samnyttjade 

besöksplatser). Att minska antalet platser för bil bör dock innebära ganska stora 

krav på byggherre och fastighetsägare att genomföra alternativa åtgärder. Här 

kan man arbeta med speciella fonder, gröna parkeringsköp och reservplaner. En 
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reservplan skulle kunna vara att reservera mark för ett p-hus, med krav på p-köp 

om fastighetsägaren inte klarar av att lösa p-behovet.  

Cykelparkering för bostäder och verksamheter i området måste finnas i di-

rekt anslutning till entréerna. Cykelparkering för besökare bör ordnas i markplan, 

på tomtmark. Parkering för befintliga byggnader finns inom respektive fastighet. 

Antalet cykelplatser för tillkommande bostäder och verksamheter blir med sta-

dens parkeringstal 14 000 platser. I figur 2 visas behovet per delområde med 

parkeringstalen. Dessa platser skulle motsvara ca 25 200 kvm och är också en 

ansenlig yta, om än mindre än ytan för bilparkering. Liksom för bilparkering har 

därför ett alternativt förslag tagits fram. Det bygger på en cykelandel till arbetet, 

som visserligen är lägre än den i parkeringstalen, men som med råge uppfyller 

målet i Trafikstrategin: 20 % ska kunna cykla till arbetet (jämför 40 % i i parke-

ringstalen) och alla boende ha en cykel parkerad vid bostaden. Dessutom antas 

att besöksparkeringen för cykel kan samnyttjas, med hänvisning till den bland-

ning av bostäder, kontor och handel som ska finnas inom respektive fastighet. 

Med alternativ 2 blir antalet cykelplatser 8 830 (varav 980 är samnyttjade be-

söksplatser).  

Sammanfattningsvis är vårt förslag för tillkommande bebyggelse att parkering 

minst motsvarande behovet enligt alternativ 2a eller b med lägre p-tal och sam-

nyttjande (det vill säga minimum 1 910 bilplatser och 8 830 cykelplatser) löses 

inom fastighet. Återstående bilparkering (skillnad mellan alternativ 1 med nu 

gällande parkeringstal och 2a/b) skulle kunna ordnas som en parkeringsreserv 

eller parkeringsköp i anläggning på kommunens mark i nordöstra delen av Cen-

tralenområdet. Besöksparkering för cykel bör lösas i direkt anslutning till entré i 

markplan. Att minska antalet platser för bil bör dock innebära ganska stora krav 

på byggherre och fastighetsägare att genomföra alternativa åtgärder såsom trans-

port som tjänst med bilpool, cykelpool, kollektivtrafik, bra cykellösningar etc. 

Här kan man arbeta med speciella fonder, gröna parkeringsköp och reservplaner. 

En reservplan skulle kunna vara att reservera mark för ett p-hus, med krav på p-

köp om fastighetsägaren inte klarar av att lösa p-behovet.  
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 Figur 3.  Antal platser för cykel (cpl) och bil (bpl) som krävs enligt stadens parkeringstal. 100 platser 
tillkommer för befintlig verksamhet (hotellen Eggers och Post). Utredningen redovisar även 
lägre parkeringstal som alternativ. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund och utredningsområde 

Centralenområdet genomgår stora förändringar. Stora infrastrukturprojekt som 

berör området ska genomföras under de kommande 15-20 åren. Samtidigt plan-

eras det för många nya bostäder och verksamheter. Ett stadsutvecklingsprogram 

tas fram som anger mål för Centralenområdets utveckling och pekar ut stadskva-

liteter. Planstrukturen visar en möjlig utformning av området på lång sikt, om-

kring år 2035, se figur 1-1. Utredningsområdet är inringat med streck-prickad 

linje.  

 

Figur 1-1 Utredningsområdet för Stadsutvecklingsprogrammet och för parkeringsutredningen Vitt om-
råde är framtida byggnader, grått område är befintliga byggnader som finns kvar 2035. Gult 
område är inte avsett för biltrafik. Västlänkens uppgångar är markerade med orangea cirklar. 
De gröna ytorna är parkområden. 
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1.2 Syfte 

Föreliggande rapport är ett underlag för fortsatt arbete med cykel- och bilparke-

ring i Centralenområdet. Underlaget ska ge svar på hur många platser för bil och 

cykel som kan behövas och av vilken typ, var parkeringsplatser ska lokaliseras 

och hur parkeringen kan lösas. Utredningen utgår från hur det ser ut målåret 

2035: det vill säga den bebyggelse och de förutsättningar att resa som finns då 

och de förutsättningar för att resa som bör finnas då i enlighet med de politiskt 

beslutade målen inom trafik och parkering. Det innebär att utredningen analyse-

rar alternativ till parkering som går i linje med stadens parkeringspolicy som sä-

ger att beslut om parkering ska medverka till att resande med kollektivtrafik och 

cykling ökar. Arbetsplatsparkering på kvartersmark ska ersättas av parkering för 

boende, handel och service1.  

  

 
1 Göteborgs Stad 2009. Parkeringspolicy för Göteborgs Stad. Antagen av kommunfullmäktige 2009-10-08.  
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2. Nulägesanalys ï verksamheter, p-platser och 
användning idag 

I detta kapitel beskrivs nuläget. Observera att år 2035 kommer området att se helt 

annorlunda ut än idag. Utredningens fokus ligger i övriga avsnitt därför på en 

målbild av hur området ser ut 2035.  

 

2.1 Cykelparkering 

Översikt befintliga cykelparkeringar 

Det totala antalet cykelparkeringar i utredningsområdet är cirka 1 1440. I Gull-

bergsstrand finns det ca 510 cykelställ2 och kring centralen och Nils Ericssonter-

minalen cirka 930 st3. Det finns även sex lånecykelstationer i området, tre norr 

om E45 och tre kring Centralstationen och Posthotellet. Utanför området finns 

även en lånecykelstation vid Kruthusgatan. Vilka som använder de befintliga cy-

kelparkeringarna och varför överensstämmer sannolikt till stor del med hur par-

keringsplatserna för bil används, vilket vidare beskrivs i avsnitt 2.2. Cykelparke-

ringarnas placering i Centralenområdet visas i Figur 2-1 Huvudsakliga ytor för 

cykelparkering i Centralenområdet. Ytor med enstaka parkeringsplatser är inte 

markerade i figuren.  

Antalet parkeringsplatser för cykel uppdelat på mindre delområden redovisas i 

tabell 2-1. Drottningtorget är den plats där flest cykelparkeringar finns idag.  

Tabell 2-1 Antal cykelparkeringar i utredningsområdet. 

Område Antal parkeringsplatser för cykel 

Gullbergsstrand 510 

Norr och väster om Nils Ericssonterminalen 200 

Väster om Nils Ericssongatan 70 

Mellan Nils Ericssongatan och Centralstationen 300 

Drottningtorget 310 

Åkareplatsen 10 

Burggrevegatan 40 

Totalt 1 440 

 

 

 
2 Sweco 2011. Parkeringsutredning Polhemsplatsen, Drottningtorget och området runt Götaälvbron. 2010-11-
01 
3 Göteborgs Stad, Stadsbyggnadskontoret. Beläggning cykelparkeringar centralen 140926 



6 

 Trivector Traffic 

 

 

Figur 2-1 Huvudsakliga ytor för cykelparkering i Centralenområdet. Ytor med enstaka parkeringsplatser 
är inte markerade i figuren. 

 

Cykelparkering vid Lilla Bommen och Gullbergsstrand 

Tidigare genomförd beläggningsstudie för området vid Lilla Bommen och Gull-

bergsstrand visar på att det var hög eller mycket hög beläggning vid flera cykel-

parkeringar dagtid. Det är framförallt cykelparkeringar i garage samt längs med 

Gullbergs Strandgatan som har en hög beläggning. Nattetid är det endast cykel-

parkeringar i garage som har en beläggning över 40 %2, exempelvis i kvarter 

Kromet.  

  

Cykelparkering 

Lånecykelstation 

Kv. Kromet 

Hotell Post 

Drottningtorget 

Kruthusg. 

NE-Terminalen 
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Cykelparkering vid Centralstationen 

I området kring Centralen har en senare beläggningsstudie genomförts under hös-

ten 2014. Cykelparkeringarna vid Drottningtorget, Nils Ericssongatan och Burg-

grevegatan har en hög uppmätt beläggning, i flera fall fanns det fler parkerade 

cyklar än vad det fanns cykelparkeringar. Intressant är att det vid flera andra 

samlade cykelparkeringar kring Centralstationen och Nils Ericssonterminalen 

var relativt låg beläggning4. Det gör att totalt i området verkar antalet cykelpar-

keringar utnyttjas till cirka 75 %5.  

En förklaring till den ojämna beläggningen av cykelparkeringar kring Central-

stationen kan vara hur cykelparkeringarna är placerade i förhållande till de mest 

trafikerade cykelbanorna och Centralstationen/Nils Ericssonterminalen, vilka vi-

sas i figur 2-2. Cykelparkeringarna med högst beläggning finns söder om Burg-

grevegatan och väster om Nils Ericssonplatsen. Detta kan bero på att cykelväg-

nätet närmast Centralstationen och cykelpassagerna över nämnda gator inte är 

tillräckligt bra. Det gör att cyklister hellre parkerar cykel nära de mest trafikerade 

cykelbanorna och går resterande bit till Centralstationen och Nils Ericssontermi-

nalen.  

 

Figur 2-2 Cykelflöden i Göteborgs centrala delar, eftermiddag 15:30-17:30 (Trafikkontoret 2014).6 

En annan anledning till att inventeringen 2014 uppmätte en beläggning på bara 

75 % kan vara att cyklisterna inte hade hittat till flera av de relativt nya cykelpar-

keringarna kring Centralstationen. Vid en kontroll i augusti 2015 var det överfullt 

vid flera cykelparkeringar i området närmast stationsbyggnaden.  

 
4 Exempelvis kring òTrattenò, nedg¬ngen till tunneln mellan Centralstationen och Nordstan samt vªster om bus-
sarnas vändplan vid Nils Erikssonterminalen.  
5 Göteborgs Stad, Stadsbyggnadskontoret. Beläggning cykelparkeringar centralen 140926 
6 Göteborgs Stad Trafikkontoret 2015. Nulägesbeskrivning Centralen och Bangårdsviadukten ï Trafikförutsätt-
ningar. 2015-02-01 
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Figur 2-3 Onsdag 2015-08-19 fanns det fler parkerade cyklar än vad det fanns cykelställ vid ingången 
till Nils Ericssonterminalen och Centralstation.  

En intervjustudie har genomförts, inom ramen för detta uppdrag, bland cyklister 

och bilister, som parkerar i närheten av Centralstationen, resultaten är samman-

fattade i bilaga 4. I studien intervjuades cyklister vid Drottningtorget och vid 

cykelstället med två våningar som visas i figur 2-3. Det vanligaste ärendet för de 

som parkerar cykeln vid Centralstationen var att resa. Motsvarande 71 % av de 

intervjuade skulle eller hade genomfört en tåg- eller bussresa. 90 % planerade att 

parkera längre än 4 timmar och ca 60 % av de som parkerade startade sin resa 

innanför trängselskattezonen.  
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2.2 Bilparkering 

Översikt p-platser idag 

Det totala antalet parkeringsplatser för bil i utredningsområdet är cirka 2 400 

stycken i dagsläget. Då det finns få bostäder i området används parkeringsplat-

serna till största del för arbetsplatsparkering, besök till handel samt för resenärer 

och för de som hämtar/lämnar resenärer vid Centralstationen. Strax utanför ut-

redningsområdet finns det ytterligare cirka 2 830 parkeringsplatser, där Nord-

stans parkeringshus med 2 700 parkeringsplatser och cirka 1,3 miljoner parke-

rade bilar årligen utgör en viktig parkeringsanläggning i centrala Göteborg. An-

läggningen är framförallt viktigt för besökare till centrala Göteborg men även för 

hotell och konferensparkering samt för verksamma som arbetar innanför i cent-

rum, vid Centralstationen och vid Lilla Bommen.  

 

Figur 2-4 Huvudsakliga ytor för bilparkering i Centralenområdet. Ytor med enstaka parkeringsplatser är 
inte markerade i figuren. Antalet parkeringsplatser visas inom parentes.  
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